

婴儿湿疹防治近况

★ 沙艳 (南京中医药大学 南京 210029)

文献综述

关键词: 婴儿湿疹; 预防与治疗; 综述

中图分类号: R 758.23 文献标识码: A

婴儿湿疹, 中医又称为“奶癣”、“婴儿湿疮”、“胎敛疮”等。湿疹对患儿有不同程度的影响, 最常见是瘙痒使其哭闹不安及搔抓, 长期严重可影响睡眠, 甚至导致生长发育迟缓, 使患儿生活质量降低^[1]。因此对婴儿湿疹的防治也就显得尤为重要。以下仅就近年来关于婴儿湿疹的预防及治疗的文献综述如下。

1 预防

(1) 有调查表明, 引起婴幼儿湿疹的主要原因是食物过敏, 包括乳品、母乳与牛奶及奶粉。大部分母亲为保证孩子出生后聪明健康, 产后保证充足的乳汁和质量, 大量食用鱼、虾、牛奶、鸡蛋等高蛋白饮食, 而各种动植物性食物如鱼、虾类、肉类、动物乳类、蛋类等均可成为抗原, 这些抗原大多是糖蛋白, 加热或酶水解可以使它们的抗原性有所下降, 但不能彻底清除。而对某些抗原加热可以增强它们的抗原性并引起更严重的变态反应^[2]。胎儿通过胎盘、婴儿期特别是新生儿通过乳汁可将这些致敏原输入机体, 这些致敏原作为半抗原在与机体的蛋白质结合后引起变态反应。6个月内婴儿饮食基本以母乳或牛奶为主, 而且消化道粘膜屏障发育尚不完全, 食入大量蛋白抗原刺激胃肠道引起, 造成胃肠道功能障碍, 导致消化不良也可引起婴儿湿疹。胎儿期大量蛋白进入体内可使胎儿产生过敏体质, 生后出现湿疹^[3]。因此孕期及哺乳期母亲应注意饮食结构, 合理搭配, 少食用腥发之物, 蛋白类饮食也要适当控制以减少婴儿湿疹的发生。

(2) 另有调查发现多数的患儿有家族过敏史, 也有一些患儿有个人过敏史(包括药物、食物、花粉等), 这些婴幼儿很可能是先天性过敏体质。另外,

出生时婴幼儿免疫球蛋白 IgE 为成人的 10% ~ 15%, 7 岁左右达到成人水平。而 IgE 是导致速发型变态反应的主要物质, IgE 应答对 T 细胞有高依赖性。新生儿 IgE 很低, 因而不易出现典型的速发型变态反应, 如婴儿期 IgE 呈高水平, 在 2 岁以内很容易出现特异性变态反应^[1]。因此, 有家族过敏史及个人过敏史的婴幼儿是湿疹发病的高危人群, 应远离过敏源及早添益生菌, 促进免疫系统的进一步完善建立。如怀疑牛奶过敏的可将牛奶加热多煮几次, 这样可使蛋白变性减少过敏; 添加蛋黄、鱼虾类食物则宜在 7 个月后^[3]。

(3) 另外生活护理中应避免过热, 过热往往会导致湿疹加重, 内衣应选纯棉制品, 避免使用易使湿疹加重的化纤和羊毛织物, 用温清水洗脸、洗澡、保持清洁; 避免使用碱性强的肥皂, 避免婴幼儿抓挠患处, 防治感染。并且大力开展健康教育, 提高家长对湿疹的认识, 及早配合医生诊治^[3]。

2 西医治疗

2.1 内用药物治疗 可服用抗组胺药减少组胺等介质的释放, 婴幼儿湿疹常伴有剧烈瘙痒, 痘儿烦躁不安, 影响睡眠和饮食, 因此, 治疗中应选择具有镇静作用的抗组胺类药物, 注意对皮肤破损部位的护理, 防止继发细菌感染^[4]。

2.2 外用药物治疗 按外用药物治疗原则。急性红斑、丘疹伴有瘙痒者可用炉甘石洗剂; 渗液糜烂时可用 3% 硼酸溶液湿敷; 渗液减少、出现结痂时, 可用氧化锌油或糊剂, 也可用氢化考的松霜; 慢性期可用黑豆馏油软膏或糊剂^[5]。

3 中医治疗

3.1 辨证分型治疗^[6] 临幊上分为 3 个类型:

(1)湿热型。患儿多形体强壮,活泼好动,多食易饥,多怒,大便多干,小便多赤。治宜清热利湿,疏风止痒。基本方:龙胆草3g,紫草6g,连翘6g,马齿苋5g,生石膏10g,生地黄6g。随证加减。

(2)脾虚型。患儿多形体虚胖,性格较静,大便易溏,舌多胖、苔多腻。治宜健脾利湿。基本方:赤苓皮6g,白术6g,泽泻6g,茵陈4g,生地黄4g,竹叶4g,甘草3g。随证加减。

(3)血燥型。患儿多形体偏弱,面色少华,食纳较少,少动懒言,哭声较低,大便多不成形,小便多清,舌淡,苔少或花剥。治宜健脾润燥,益气养血。基本方:黄芪9g,白芍药6g,防风6g,甘草3g,当归9g,丹参9g,山药9g,白扁豆6g。随证加减。

3.2 中药外治^[7] 在渗出液较多时可予除湿汤外洗治疗:金银花15~20g,连翘15~20g,地肤子10g,马齿苋10g,苦参15~20g,荆芥10g,蝉蜕10g。有黄色渗液加黄柏10g;有脱屑加土茯苓10g。每日1剂,煎浓液外洗,每日2次,每次10~15min。7日为一个疗程。诸药合用,共奏清热解毒,除湿止痒作用。

3.3 乳母服中药治疗^[8] 由于治疗该病的中药均味苦,婴儿拒服。为此,可另辟给药途径,让哺乳的母亲服药,一者可清解母体和母乳的热毒,二者可使部分药中成分通过乳汁进入婴儿体内,起到清热解毒除湿消疹的作用,达到祛邪扶正的治疗目的。乳母服的中药,也要视病婴的临床表现,经过辨证而定治法,再选方择药。如属渗出型者,可选用土茯苓、生薏苡仁、苦参、黄柏、车前子、木通、金银花、桑白皮、甘草等药加减治之;如属干燥型者,可选用土茯苓、生山药、苦参、黄柏、车前子、生地、玄参、麦冬、知母、甘草等药组方,加减治之。

3.4 中药洗浴加穴位刺激治疗^[9] 以苦参、枯矾、蛇床子、菊花各15~20g,水煎,由1500~2000ml煎至1000~1500ml,再去药渣,药液盛于消毒过的盆中。药渣加水再煎同量,去渣后与上药液混匀。待温度为38~40℃时,用软布蘸取药液洗患处,逐渐将患儿浸泡于药液中,边泡洗边掐压大椎、曲池、血海、三阴交穴。慢性湿疹加足三里穴,痒甚加神门

穴,湿重加阴陵泉。每日浸泡1次,连续浸泡3天,每次15min,或待水冷为止。热浸泡(药物浸泡)是以皮肤为给药途径,经患处浸泡直接发挥局部的治疗作用,同时也可以经血液循环,对全身发生治疗效用;又借穴位(抗变态反应穴位)的药物吸收和热刺激及手法刺激而通经活络。在药物浸泡过程中要找准穴位,边浸泡,边掐压穴位,起到抗过敏、抗炎、止痒、祛湿作用^[1]。该疗法既有药物的局部治疗作用,又借穴位刺激使体内免疫功能增强,可增强机体免疫功能,抗病保健,强壮体质,促使疾病康复。

4 总结

目前认为引发该病的主要原因是食物引起的过敏,对它的预防主要是避免接触过敏源如乳品,母乳与牛奶及奶粉,孕母在怀孕及哺乳期间也要注意饮食结构,少食用腥发之物以免使母乳成为致敏源。而家长平日也要加强对婴儿的正确护理,如选用纯棉制品内衣,保持皮肤的清洁,避免使用碱性强的肥皂,才能有效预防婴儿湿疹的发生。对婴儿湿疹中医有自己独特的治疗,有通过辨证分型治疗,有中药的外洗湿敷,也有通过穴位刺激治疗,而这些治疗都取得了很好的疗效。

参考文献

- [1]刘冰,伏瑾.婴儿湿疹的临床特征分析[J].中国麻风皮肤病杂志,2006,22(07):542.
- [2]王永午.现代小儿免疫病学[M].北京:人民军医出版社,2001:93,319,57..
- [3]陈国桃.影响婴幼儿湿疹发病的相关因素的研究[J].护理研究,2006,20(36):3 328.
- [4]曲梅.四联疗法治疗婴幼儿湿疹30例效果观察[J].齐鲁医学杂志,2000,15(2):122.
- [5]朱明姬,李景华,姜秀英,等.湿疹[J].中国社区医师,2006,22(03):97.
- [6]任少杰.辨证论治婴儿湿疹81例[J].河北中医,2006,28(08):583.
- [7]桂贞.除湿汤外洗治疗婴儿湿疹65例[J].河北中医,2002,24(04):278
- [8]王绍臣.乳母服中药治疗婴儿湿疹[J].内蒙古中医药,1999(02):23
- [9]张爱萍,张玉兰,孙永杰,等.中药洗浴加穴位刺激治疗婴儿湿疹70例[J].中国民间疗法,2006,14(01):7.

(收稿日期:2007-06-22)

